
 

Согласовано 

Председатель Родительского комитета 

МОБУ НОШ-ДС №80 им.Павлова Н.Д. 

__________________/Кущ М.Ю./ 

«Утверждено» 

                          Директор  

МОБУ НОШ-ДС №80  

им.Павлова Н.Д. 

__________Е.В.Шломина 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

начальной общеобразовательной школы-детского сада №80 г.Сочи 

имени Героя Советского Союза Павлова Николая Дмитриевича 
 

1.       ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом  «Об 

образовании в Российской Федерации»  от 29 декабря 2012 года № 273 –ФЗ 

(п.3, ст.28.пп.181.2. ), руководствуясь письмом Министра образования и науки 

РФ от 28 марта 2013 года № ДЛ-65/08 « Об установлении требования к одежде 

обучающихся» ,  приказа Управления министерства образования и науке 

Краснодарского края от 23 мая 2013 года №2805 «Примерные требования  к 

одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в государственных 

образовательных учреждениях Краснодарского края, муниципальных 

образовательных учреждениях муниципальных образований Краснодарского 

края, частных образовательных учреждениях», письмом  Управления по 

образованию и науке города Сочи от 20.05.2013 года №01-20\2411 «О 

введении школьной формы», приказа Управления по образованию и науке 

города Сочи от 29.05.2013 года №736 « Об установлении Примерных единых  

требований к одежде обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

Постановлением главы администрации (губернатора)Краснодарского края от 

10.09.2013г.№997, Уставом МОБУ НОШ-ДС №80 им.Павлова Н.Д.. 

1.2. Школьная форма –одежда, предназначенная для ношения в школе в 

учебное время и вводится в целях: 

-повышения уровня организованности и дисциплины, формирования 

эстетического вкуса учащихся в школе; 

-обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной 

школьной жизни; 

-устранения признаков социального, имущественного и религиозного 

различия между обучающимися; 

-предупреждения возникновения у обучающихся психологического 

дискомфорта перед сверстниками; 



- укрепление общего имиджа образовательного учреждения, формирование 

школьной идентичности. 

1.3. Школьная форма должна соответствовать следующим требованиям: 

-практичность; 

-эстетическая выдержанность; 

-опрятность; 

-соответствие гигиеническим нормам (СП 2.4.3648-20). 

1.4. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения 

учебных занятий , температурному режиму в помещении. 

1.5. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать 

общепринятым нормам делового стиля и носить светский характер. 

1.6. Одежда обучающихся должна соответствовать требованиям, 

установленным Техническим регламентом Таможенного союза «О 

безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» (Решение 

Комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 N 797 (ред. от 19.12.2017) «О 

принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности 

продукции, предназначенной для детей и подростков» (вместе с "ТР ТС 

007/2011).» 

 2. ОПИСАНИЕ ШКОЛЬНОЙ ФОРМЫ 

2.1. Школьная форма предполагает следующие виды одежды обучающихся: 

1) повседневная одежда; 

2) парадная одежда; 

3) спортивная одежда. 

2.2. Повседневная школьная форма для учащихся включает следующие 

элементы одежды: 

для девочек: 

-юбка(брюки, сарафан) темно-синего цвета; 

-жилет, однотонный трикотажный жилет(пиджак) темно-синего цвета; 

-блузка (свитер, водолазка) светлых тонов или синего цвета без рисунка; 

- эмблема МОБУ НОШ-ДС №80 им.Павлова Н.Д.(значок). 

Для мальчиков: 

-брюки темно-синего цвета; 

-жилет, однотонный трикотажный жилет (пиджак) темно-синего цвета; 

-сорочка (свитер, водолазка) светлых тонов или синего цвета без рисунка. 

- эмблема МОБУ НОШ-ДС №80 им.Павлова Н.Д.(значок). 

2.3.  Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения 

праздников и торжественных линеек и состоит из повседневной школьной 

одежды, дополненной белой сорочкой (для мальчиков) и белой блузкой (для 

девочек), 

заменить на: 



- парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников 

и торжественных линеек и состоит из повседневной школьной одежды, 

дополненной сорочкой светлых тонов (для мальчиков) или блузкой светлых 

тонов (для девочек). 

2.4. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической 

культурой и сортом. 

 

3. ПОРЯДОК ПРИОБРЕТЕНИЯ И НОШЕНИЯ ШКОЛЬНОЙ ФОРМЫ 

3.1. Школьная форма приобретается родителями и обязательна для всех 

учащихся школы. 

3.2. Невыполнение требований к школьной к школьной форме со стороны 

учащихся рассматривается как нарушение Устава школы. 

3.3. Администрация школы и классные руководители вправе требовать от 

учащихся и их родителей выполнения норм данного Положения. 

 

4.ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ПРИНЯТО 

Родительским комитетом МОБУ НОШ-ДС №80 им.Павлова Н.Д. 

21.12.2021г., введено в действие приказом директора по МОБУ НОШ-ДС №80 

им.Павлова Н.Д. от 22.12.2021 №434-ОД.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

начальная  общеобразовательная школа-детский сад № 80 г.Сочи 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 02.02.2017г.                                                                                       № 37-ОД  

О внесении изменений в  

«Положение о школьной форме» 

для учащихся начальных школы 

  

В целях приведения в соответствие с п.8 Постановления главы 

администрации (губернатора)Краснодарского края от 10.09.2013г.№ 997 «Об 

установлении типовых требований к одежде обучающихся в государственных 

и муниципальных образовательных организациях по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» Положения о школьной форме в МОБУ НОШ-ДС №80 г.Сочи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменение в п.2.3. «Положения о школьной форме»: 

- парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников 

и торжественных линеек и состоит из повседневной школьной одежды, 

дополненной белой сорочкой (для мальчиков) и белой блузкой (для девочек), 

заменить на: 

- парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников 

и торжественных линеек и состоит из повседневной школьной одежды, 

дополненной сорочкой светлых тонов (для мальчиков) или блузкой светлых 

тонов (для девочек). 

2. Ввести в действие «Положение о школьной форме» с изменениями, с 

02.02.2017 г.. 

3. Ознакомить с изменениями в «Положении о школьной форме» всех 

учителей, родителей учащихся ступени начального общего образования 

образовательного учреждения. 

4 . Контроль за соблюдением требований «Положения о школьной форме» 

возложить на заместителя директора по УВР Колмыкову Л.К.. 

 

Директор                                                                     Е.В.Шломина 

МОБУ НОШ-ДС №80 г.Сочи 

 

 

 


		2022-02-02T18:07:13+0300
	Шломина Елена Валерьевна


		2022-02-02T18:08:33+0300
	Шломина Елена Валерьевна




